*Per quemdam servientem suum.* Ita vet. cod., ut epist. 63, 116, 121 et 135.

#### AD EPIST. CVII.

*In finibus terræ.* Ut epist. 278, in extremis muris, quia penitus toto orbe divisi Britanni Virgilio Eclog. 1. Hericus lib. in de Vita S. Germani Autiss. Britanniam describens :

*Extima telluris limbo cinxisse perenni  
Oceanum perhibent patrum instrumenta priorum.  
Is certe finem quadrato fecerat orbi  
Gallica qua rapidi perstringunt littora fluctus.  
Insula in vasto terrarum plurima ductu  
Asterius ferme nomen conducebat orbi,  
Edicto veterum vocitata Britannia.....*

*Reginæ angelorum Mariæ.* Hæc verba adjecta sunt ex vet. cod. quæ antea deerant.

#### AD EPIST. CVIII.

*Non aliunde exarsisse istam malevolentiam. Ne-*

• Sic appellat in sequentibus ; alibi *Rodulfus*, vel *Radvolphus*

men archiepiscopi Turonensis quod hic suppressit, potest suppleri inscriptione epist. 235, ubi appellatur Rodulfus ; ex cujus etiam epistolæ lectione, itemque epist. 234 liquet graves et acerbas contentiones tunc temporis inualuisse inter illum archiepiscopum et abbatem monachosque Majoris Monasterii cujus rei obiter commemoravit Goffridus Vindocinensis abbas in epistola ad Goffridum episcopum Carnotensem, quæ exstat inter epist. Goffridi Vindocinensis (*Patrol. t. CLIX*). Ubi superbiam illorum monachorum exaggerat, et reprehendit quod proprio suo pontifici derogarent. Hujus autem controversiæ ampliohem narrationem reperi in libello manuscriptorum vetusti et anonymi monachi supradicti monasterii, qui exstat in bibliotheca Laur. Bouchelli advocati Parisiensis. Verba hæc sunt : « Hostes isti qui nos hactenus afflixerant, non alii fuere quam qui nos custodire debuerant et defensare ut filios et fratres, videlicet Rodulfus a Turonensis Archiepiscopus cum clero suo. » Et mox subjicit : « Difficillimumque et solo auditu intolerabile nobis erat quod ipsi intendebant, nec antecessores eorum præsumperant, ad mensuram cæterorum diocesis suæ cenobiorum, ubi indecenti petulantia lascivire solent et sæculari [vet. cod. secculari] quod dictu nefas est, ad hoc dedecus majus redigere monasterium unde per multas terras religio exordium sumpserat et augmentum. Illud tamen quod ex qua nescimus consuetudine vel ex quo tempore inoleverit, nisi forsitan pro antiqua loci veneratione et dilectione, ut in monasterio nostro Paschalem archiepiscopus solemniter celebraret stationem, nec patres nostri, nec nos eis hactenus negavimus, cum exinde multa mala etiam usque ad homicidia evenisse doleremus, donec sub concessa licentia exigere ceperunt illicita, et quod ad devotionem antiqua consueverat religio, in derisionem et scurrilitatem moderna eorum subvertit abusus. »